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W latach powojennych i okresie PRL komitety rodzicielskie obarczono wie-

loma zadaniami, obwarowując ich działalność przepisami mającymi gwaranto-

wać spójność z interesami partii rządzącej. Ingerencja PZPR w organizację  
i pracę komitetów rodzicielskich wiązała się z postrzeganiem ich w kategorii 
potencjalnego partnera w ideowo-wychowawczym oddziaływaniu na młodzież 
szkolną. Rzeczywiste zaangażowanie komitetów rodzicielskich na polu wycho-

wania i dydaktyki oraz faktyczny wpływ tych działań na postawy uczniów i ich 
rodziców nie poddaje się jednoznacznej ocenie. Nie ulega natomiast wątpliwo-

ści, iż praca komitetów rodzicielskich była skoncentrowana na organizacji po-

mocy materialnej, co stanowiło obiektywną i namacalną korzyść z punktu wi-

dzenia procesu dydaktyczno-wychowawczego. 

W pierwszych latach po wojnie organizacja i działalność komitetów rodzi-

cielskich przy liceach ogólnokształcących przebiegała żywiołowo i spontanicz-

nie. Zorganizowani w komitetach rodzice udzielali szkołom wsparcia w zakresie 
odbudowy bazy materialnej. W styczniu 1946 r. wznowił działalność Komitet 
Rodzicielski przy Liceum Ogólnokształcącym im. R. Traugutta, a na jego czele 
stanął Jan Motłoch-Mirski

1
. Komitet udzielał szkole pomocy finansowej. W celu 

pozyskania środków na remont budynku przy ulicy Staszica 3 urządzano zabawy 
taneczne. Rodzice zadbali o wyposażenie szkoły w niezbędny sprzęt, brali udział 

                                                 
1  J. Kołodziejski, 85 lat Gimnazjum i Liceum im. R. Traugutta w Częstochowie 1920–2005, 

Częstochowa 2005, s. 99. 
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w remontach, zorganizowali nowe pracownie – biologiczną i fizyko-chemiczną2
. 

W październiku 1946 r. istniał już Komitet Rodzicielski przy Prywatnym Ko-

edukacyjnym Liceum i Gimnazjum Towarzystwa Szkoły Społecznej. Współpra-

ca między domem a szkołą znajdowała się jednak dopiero w fazie organizacji
3
. 

W związku z tym zalecono szkole dążyć do zorganizowania komitetu rodziciel-

skiego na zasadach patronatu klasowego, o ile oczywiście fakt ten nie spowodu-

je „ujemnych wstrząsów w życiu szkoły”4. W czerwcu 1947 r. Międzyszkolna 

Komisja Porozumiewawcza ustaliła, że szkoły publiczne i prywatne będą otwar-

te w wyznaczonych godzinach dla przedstawicieli społeczeństwa oraz świata 
pracy

5
. Komitety angażowały się w akcję dożywiania młodzieży. Na przykład  

w 1947 r. Komitet Rodzicielski przy Prywatnym Koedukacyjnym Liceum  

i Gimnazjum Towarzystwa Szkoły Społecznej współpracował ze szkołą, organi-

zując drugie śniadania. Z dożywiania korzystali wszyscy uczniowie i nauczycie-

le, przy czym na ogólną liczbę 122 uczniów – 54 zwolniono z opłat6
. 

W czerwcu 1947 r. Wojewódzka Rada Narodowa w Kielcach wystąpiła  
z wnioskiem do Kuratorium Okręgu Szkolnego i Komisji Oświatowej przy 
WRN o opracowanie jednolitej formy pracy komitetów rodzicielskich. Dotąd 
organizacja komitetów w poszczególnych szkołach różniła się, podobnie jak 
metody udzielania pomocy nauczycielom. Ustalono również wysokość opłat 
pobieranych od uczącej się młodzieży. Wniosek obejmował także przeprowa-

dzenie kontroli pracy komitetów opiekuńczych7
. 

Szczególną rolę w latach powojennych odgrywały komitety przy szkołach 
prywatnych, które podejmowały walkę o utrzymanie likwidowanych przez nowe 
władze placówek. Starania rodziców nie miały jednak szans na powodzenie wo-

bec przyjętej polityki oświatowej. W kwietniu 1949 r. komitet przy szkole pro-

wadzonej przez stowarzyszenie,,Nauka i Praca” starał się o nadanie zakładowi 
uprawnień szkół państwowych na rok 1948/1949, bez których młodzież klasy 
maturalnej była zobowiązana przystąpić do rozszerzonego egzaminu dojrzało-

ści8. Na mocy zarządzenia z 12 maja 1949 r. szkołę przekształcono na Państwo-

wą Żeńską Szkołę Ogólnokształcącą9. Jednakże już w kolejnym roku na konfe-

                                                 
2  A. Cieślak, II Liceum Ogólnokształcące im. R. Traugutta (1945–1989), [w:] Traugutt. II Li-

ceum Ogólnokształcące im. Romualda Traugutta w Częstochowie 1920–2010, pod red. J. Sę-
towskiego, Częstochowa 2010, s. 91, s. 82. 

3  Archiwum Akt Nowych w Warszawie (dalej: AAN), zespół Ministerstwo Oświaty (dalej: MO), 

sygn. 1367, Sprawozdanie z wizytacji inspekcyjno-organizacyjnej Pryw. Koed. Liceum i Gim-

nazjum Tow. Szkoły Społecznej, k. 203.  
4  Tamże, k. 204. 
5  A. Cieślak, dz. cyt., s. 83. 
6  AAN, MO, sygn. 1367, Sprawozdanie z wizytacji Pryw. Koeduk. Liceum i Gimnazjum Tow. 

Szkoły Społecznej, k. 27. 
7  Archiwum Państwowe w Kielcach, zespół: Wojewódzka Rada Narodowa, sygn. 306/7, k. 346. 
8  AAN, MO, sygn. 1384, k. 301. 
9  Tamże, Zarządzenie Ministra Oświaty z dnia 12 maja 1949 r. Nr Śr-2315/49 o utworzeniu 

Państwowej Żeńskiej Szkoły Ogólnokształcącej w Częstochowie, k. 304.  
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rencji dyrektorów szkół średnich okręgu szkolnego kieleckiego poinformowano 
o likwidacji szkoły. Podjęta przez rodziców nierówna walka o utrzymanie szkoły 
zakończyła się niepowodzeniem10

. 

Wyraźne naciski ze strony władz po 1948 r. na zaangażowanie się komite-

tów rodzicielskich w sprawy dydaktyczno-wychowawcze szkoły nie wpłynęły 
znacząco na kształt ich rzeczywistej współpracy ze szkołami, która we wcze-

snych latach pięćdziesiątych opierała się głównie na organizacji pomocy mate-

rialnej. W LO im. H. Sienkiewicza komitet rodzicielski znaczne sumy przezna-

czał na potrzeby personalne, opłacając czterech woźnych i sekretarkę. Wydawa-

no także około 400 śniadań11
. Podobnie w LO im. R. Traugutta praca komitetu 

rodzicielskiego zdominowana była przez zagadnienia gospodarcze i pomoc fi-
nansową12. W LO TPD w Częstochowie-Rakowie trójki rodzicielskie zajmowały 
się przydzielaniem pomocy materialnej i pracą w komisji stypendialnej. Sekcja 

imprezowo-gospodarcza zorganizowała dożywianie uczniów w szkole w czasie 
długiej przerwy i po południu w świetlicy. Codziennie wydawano od 150 do 200 
porcji składających się z kawy, herbaty lub mleka oraz bułki lub chleba z ma-

słem, wędliną lub marmoladą. Z dożywiania bezpłatnie korzystało 30 uczniów. 
W ciągu roku urządzono cztery zabawy dla młodzieży, w tym noworoczną, 
pierwszomajową, w Międzynarodowy Dzień Dziecka oraz na zakończenie roku 

szkolnego. W trakcie zabaw uczniowie otrzymywali bułkę z wędliną oraz herba-

tę z ciastkami. Na dożywianie z funduszy komitetu wydano w ciągu roku szkol-

nego 37 960 złotych, a dochód z przedstawienia i zabawy dla rodziców, w wyso-

kości 5500 zł, przeznaczono na wydatki szkolne
13

. 

Skierowanie przez komitety rodzicielskie niemal całej uwagi wyłącznie na 
pomoc gospodarczą spowodowało, że lokalne władze partyjne musiały włożyć 
wiele wysiłku, aby komitety rozpoczęły tzw. walkę o wyniki nauczania i wy-

chowania. W rzeczywistości wsparcie materialne udzielane szkołom nadal po-

strzegane było przez komitety rodzicielskie jako priorytet. Udzielano wsparcia  

w remontach budynków szkolnych, zakupie sprzętu i pomocy dydaktycznych, 
zajmowano się dożywianiem, podejmowano zobowiązania na rzecz szkół, nie-

jednokrotnie dopłacano do wynagrodzenia personelu. W roku szkolnym 
1951/1952 komitet przy Liceum Ogólnokształcącym im. R. Traugutta odnowił 
filię szkoły na kwotę 4800 zł. W Liceum Ogólnokształcącym im. H. Sienkiewi-

cza uruchomiono radiowęzeł szkolny i zakupiono pianino. Komitet utrzymywał 
własnym kosztem trzech woźnych, przeznaczył kwotę 5000 złotych na remont 
                                                 
10  Tamże, k. 345–346, 353. 
11  Archiwum Państwowe w Katowicach (dalej: AP Kat), zespół: Prezydium Wojewódzkiej Rady 

Narodowej (dalej: PWRN), sygn. 224/485, Protokół Komisji Kontrolnej z dokonanej wizytacji 
Państwowej Szkoły Ogólnokształcącej stopnia podstawowego i licealnego (męska), k. 25. 

12  Tamże, sygn. 224/486, Sprawozdanie z przeprowadzonej wizytacji Szkoły Ogólnokształcącej 
Męskiej stopnia licealnego im. R. Traugutta, k. 250. 

13  Tamże, sygn. 224/33, Sprawozdanie roczne Szkoły TPD w Częstochowie. Rok szkolny 

1951/52, k. 221.  
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szkoły, wydawał bezpłatnie śniadania dla 100 uczniów. Z głównej księgi kaso-

wej pokrywano konieczne wydatki rzeczowe oraz wypłaty dla nauczycieli  
w formie premii, zapomóg, pożyczek. Prowadzono również książkę kasową 
dożywiania, z której pokrywano wydatki związane z zakupem artykułów spo-

żywczych oraz opłacenie kucharki. Ponoszone przez uczniów koszty opłaty za 
śniadania odpowiadały wysokości ich faktycznych kosztów. Nauczyciele za 
zgodą komitetu korzystali ze śniadań bezpłatnie

14
. W związku z 60. rocznicą 

urodzin B. Bieruta i obchodami 1 Maja wiele komitetów podjęło zobowiązania
15

. 

W latach 1952–1953 sekcja finansowo-gospodarcza komitetu w LO im.  

R. Traugutta przeznaczyła fundusze na wsparcie finansowe zimowiska w Poro-

ninie, wyremontowała świetlicę i gabinet chemiczny oraz zebrała fundusze na 
dożywianie16. Sekcja dożywiania zorganizowała wydawanie ciepłych posiłków, 
zapewniając obsługę kuchni i wyposażenie. Zorganizowano także zbiórki arty-

kułów żywnościowych na zabawy szkolne i zimowisko. Sekcja imprezowa zor-

ganizowała zabawy dla uczniów, jak i dla rodziców, udzieliła pomocy w zorga-

nizowaniu imprez szkolnych
17

.  

W roku 1953/1954 komitet rodzicielski kontynuował dożywianie, akcję wy-

cieczek szkolnych dla „przodowników nauki i pracy społecznej”. Na posiedze-

niu Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w lipcu 1954 r. postulowano włączyć 
do planu inwestycyjnego na rok 1955 budowę nowego gmachu dla Liceum 
Ogólnokształcącego im. R. Traugutta, a dotychczasowe budynki oddać na lokale 
mieszkalne

18
. Sekcja naukowo-wychowawcza opłaciła całoroczną prenumeratę 

czasopisma „Szkoła i Dom” i zachęciła wielu rodziców do jego prenumerowa-

nia. Organizowano obozy wypoczynkowe dla młodzieży. Dla uczniów wykazu-

jących najlepsze postępy w nauce wyznaczono specjalne nagrody książkowe  
o wartości do 50 złotych. Ogółem obdarowano 15 uczniów wyróżniających się 
w nauce na sumę 1600 złotych. Komitet uzupełniał zbiory biblioteki szkolnej. 
Sekcja zaprenumerowała dla całej szkoły wszystkie czasopisma dla młodzieży, 
w tym: „Problemy”, „Nowa Kultura”, „Czasopismo Literackie”, „Żołnierz”, 

„Przekrój”, „Sportowiec”, „Trybuna Robotnicza”, „Trybuna Ludu”, „Nowe 

Drogi” i prawie wszystkie czasopisma przedmiotowe. Sekcja finansowa w okre-

sie zimy zorganizowała obóz w Kościelisku dla przodowników nauki, na który  
9 uczniów pojechało bezpłatnie na koszt komitetu, 8 za opłatą wynoszącą 50% 
kosztów, a 9 otrzymało mniejsze zniżki19. Ponadto zakupiono odczynniki i szkło 

                                                 
14  AP Kat., PWRN, sygn. 224/550, Protokół z kontroli przeprowadzonej w szkole Ogólnokształ-

cącej Męskiej stopnia licealnego, k. 30–31. 
15  Archiwum Państwowe w Częstochowie (dalej: APCz), zespół: Komitet Miejski PZPZ (dalej: 

KM PZPR), sygn. 57, k. 49–50. 
16  APCz, PMRN, sygn. 4/293, b. pag. 
17  Tamże. 
18  Tamże, sygn. 4/294, Protokół 13 z posiedzenia KOiK MRN, k. 140. 
19  Tamże, Sprawozdanie z kontroli LO im. R. Traugutta, k. 243. 
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laboratoryjne do pracowni chemicznej, doprowadzono wodę do pracowni, zaku-

piono mikroskop i przeprowadzono drobne remonty na ogólną sumę 700 zło-

tych. Ze składek rodziców komitet zebrał 8000 złotych, a z imprez 19 000 zło-

tych. Fundusze te zostały przeznaczone w całości na potrzeby szkoły i pomoc 
dla młodzieży. Sekcja gospodarcza zajmowała się planowaniem remontów, na-

praw, zakupów i inwestycji, które przedkładała do sfinansowania sekcji finan-

sowej. Sekcje ściśle współpracowały ze sobą. Komitet dopłacał 1500 złotych 
miesięcznie do akcji dożywiania. Młodzież otrzymywała trzy razy w tygodniu 

zupę, a trzy razy kawę z mlekiem i bułkę z masłem lub z wędliną. W czasie wy-

dawania posiłków bezinteresownie dyżurowali rodzice. Komitet zaplanował 
wybudowanie łaźni dla młodzieży z natryskami za kwotę 12 000 złotych oraz 

remonty sal szkolnych na sumę 30 000 złotych20
.  

Pomocy materialnej szkole udzielał komitet w LO TPD. W roku szkolnym 

1952/1953 urządzono zabawę, z której dochód wyniósł 17926 złotych21
. Poprawio-

no ogrodzenie szkolne, ufundowano stypendium dla trzech uczniów klas XI, zaku-

piono książki dla 38 przodowników nauki na kwotę 437 złotych, wydano śniadania 
w dniu Święta Pracy – 1 maja – dla wszystkich uczniów szkoły, w kwocie 6840 

złotych22. Oprócz pomocy finansowej, komitet starał się o zdobycie większego loka-

lu dla szkoły oraz fundusze na remont budynku przy ulicy Narutowicza 29, gdzie 

szkoła miała się przenieść z ulicy Kopernika w roku szkolnym 1953/1954. Przezna-

czono na ten cel kwotę 10000 złotych23. W następnym roku sekcja dożywiania zor-

ganizowała śniadania i obiady. Ze śniadań tych korzystało 55 dzieci, w tym 46 bez-

płatnie. Obiad kosztował 2,75 złotych i składał się z dwóch dań, często z mięsem. 
Korzystało z niego przeciętnie 100 dzieci, w tym bezpłatnie 60. Przygotowanie  
i wydawanie posiłków odbywało się pod opieką członków komitetu rodzicielskiego. 

Fundowano także nagrody książkowe dla przodowników nauki. W okresie ferii 
świątecznych komitet rodzicielski urządził wycieczkę do Zakopanego dla przodow-

ników nauki, z czego skorzystało 32 uczniów. Koszt wycieczki wyniósł 16000 zło-

tych
24. Podobną działalność prowadziły komitety rodzicielskie w innych szkołach 

TPD
25. Pomimo zaangażowania komitetów rodzicielskich działających przy szko-

łach TPD bywało, że organizowana przez nie pomoc materialna dla nowo powsta-

łych zakładów była niewystarczająca. Władze szkolne zwracały uwagę na potrzebę 
wszechstronnej pomocy tym placówkom, szczególnie w obszarze pomocy nauko-

wych, jak i naukowo-wychowawczym
26

. 

                                                 
20  Tamże, k. 244. 
21  AP Kat., PWRN, sygn. 224/1134, Sprawozdanie z wykonania planu dydaktyczno-wychowaw- 

czego za rok 1952/53, Ogólnokształcąca Szkoła Stopnia Podstawowego i Licealnego TPD, k. 66. 
22  Tamże. 
23  Tamże. 
24  APCz, PMRN, sygn. 4/294, Protokół z przeprowadzonej kontroli w 1-szej SP i LO TPD, k. 173. 
25  Tamże, sygn. 4/288, Protokół z kontroli pracy Komitetu Rodzicielskiego LO TPD Nr 1, b. pag. 
26  AP Kat., PWRN, sygn. 224/493, Sprawozdanie z wizytacji VI Szkoły Podstawowej i Liceum 

Ogólnokształcącego TPD, k. 114. 
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W Liceum Ogólnokształcącym im. J. Słowackiego w roku szkolnym 
1952/1953 fundusze komitetu pochodzące ze składek uczniowskich przeznacza-

ne były na dopłaty dla woźnych, sprzątaczek oraz wynagrodzenie kucharki. 
Komitet pokrywał także wydatki związane z remontem szkoły, dożywianiem, 
prenumerowaniem czasopism, dekoracją gmachu. Opłacano pensję sekretarki, 

dopłacano do pensji bibliotekarki, higienistki, zwracano koszty biletów mie-

sięcznych dwóm nauczycielom dojeżdżającym do pracy
27. Komitet udzielał 

szkole pomocy materialnej i zajął się przeprowadzeniem remontu28. Wspomagał 
finansowo szkołę w dekoracjach, finansował bibliotekę szkolną. Do znaczących 
prac w ramach działalności gospodarczej należały: radiofonizacja szkoły, finan-

sowanie bezpłatnego dożywiania młodzieży, zakup materiałów do dekoracji 
szkoły, udział w utrzymaniu ogrodu szkolnego, wymiana ogrodzenia szkolnego, 
przeprowadzenie remontu szkoły na kwotę 12 000 złotych29. Wśród zadań komi-

tetu w Liceum Ogólnokształcącym im. J. Słowackiego znalazła się także pomoc 
w udzielaniu zapomóg najbiedniejszym uczennicom30. Podobną działalność 
prowadził Komitet Rodzicielski przy Szkole Podstawowej i Liceum Ogólno-

kształcącym im. H. Sienkiewicza. W roku szkolnym 1951/1952 prowadził on 
akcję dożywiania młodzieży, którą objęto łącznie 400 uczniów z oddziałów pod-

stawowych i licealnych, z czego 100 korzystało bezpłatnie. Możliwe było wy-

kupienie posiłku, koszt kawy i bułki wynosił 60 groszy, kawy i bułki z masłem 
lub kiełbasą 95 groszy. Bezpłatnie z posiłku korzystali nauczyciele31. Oprócz 
pomocy w dożywianiu, współpraca komitetu rodzicielskiego ze szkołą obejmo-

wała zaspokajanie potrzeb gospodarczych, głównie w postaci remontów i zaku-

pu pomocy naukowych
32

.  

Działalność finansowa komitetów rodzicielskich podlegała kontrolom ze-

wnętrznym, które niejednokrotnie wykazywały uchybienia w stosunku do wprowa-

dzonych przepisów, co zwykle wynikało z chęci rzeczywistego wsparcia szkoły 
przez komitety. Taki przypadek miał miejsce w Liceum Ogólnokształcącym im.  

H. Sienkiewicza, gdzie w 1952 r. komitet rodzicielski sponsorował nauczycielom 
bezpłatne śniadania, co było niezgodne z zarządzeniem Ministerstwa Oświaty z 22 

grudnia 1948 r. w sprawie zakazu pobierania przez nauczycieli dopłat z funduszów 
organizacji rodzicielskich związanych ze szkołą33. Z funduszów komitetu pokrywa-

no także koszty wyjazdów służbowych dyrektora i nauczycieli oraz zatrudniano 

                                                 
27  Tamże, sygn. 224/550, Sprawozdanie z kontroli szkoły ogólnokształcącej st. lic. żeńskiej im.  

J. Słowackiego, k. 19. 
28  Tamże, sygn. 224/1135, Sprawozdanie z wyników nauczania i wychowania za rok szkolny 

1952/53. Liceum Ogólnokształcące im. J. Słowackiego, k. 48–49. 
29  Tamże. 
30  Tamże, k. 31. 
31  Tamże, sygn. 224/550, Protokół z kontroli 11-letniej szkoły ogólnokształcącej stopnia podst.  

i liceal. im. H. Sienkiewicza, k. 43. 
32  Tamże, k. 44. 
33  Tamże, k. 35. 
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dodatkowo trzech woźnych, opłacając ich wynagrodzenie w kwocie około 1300 

złotych miesięcznie34. Niezgodnie z zarządzeniem Ministra Oświaty z 2 grudnia 
1950 r. w sprawie zniesienia opłat rodziców na rzecz szkół, pobierano składki od 
rodziców na rzecz komitetu, pomimo że były one dobrowolne35. Składki na rzecz 
komitetu rodzicielskiego wynosiły od 3 do 20 złotych miesięcznie. Dochody komi-

tetu dnia 1 stycznia 1952 r. do czasu kontroli wynosiły 16702,14 złotych, rozchody 
– 15366,38 złotych, stan na 1 marca 1952 r. – 1335,76 zł36. Komitet nie posiadał 
również rocznego ani miesięcznego planu pracy37

. 

W marcu 1952 r. w LO im. R. Traugutta stwierdzono uchybienia w postaci 

wypłacania z funduszów komitetu dodatkowych wynagrodzeń nauczycielom, 
sekretarce i woźnym, brakowało rozliczeń na kwoty pobrane z kasy komitetu

38
. 

Spowodowało to ocenę gospodarki funduszami kasy komitetu rodzicielskiego 

jako niewłaściwą. Komitet opłacał także podróże służbowe pracowników za-

trudnionych w szkole, pomimo że nie rozliczali się oni z pobranych sum39
.  

Z kasy komitetu wypłacano premie nauczycielom za takie działania, jak: zorga-

nizowanie roku szkolnego, uruchomienie pracowni przedmiotowej, zorganizo-

wanie i prowadzenie świetlicy szkolnej, pomoc dyrekcji w administrowaniu 
szkołą, dodatkowe lekcje w klasach maturalnych, zapomogi

40
.  

Źródła finansowania działalności komitetów rodzicielskich opierały się 
zwykle na składkach oraz różnego rodzaju imprezach dochodowych. W Liceum 
Ogólnokształcącym im. R. Traugutta w roku szkolnym 1951/1952 uczniowie 

dwa razy do roku uiszczali obowiązkowe składki na rzecz komitetu rodziciel-

skiego, w wysokości 15 zł, co księgowano w głównej księdze kasowej. Ponadto 
uczniowie składali się dobrowolnie na dopłaty dla woźnych etatowych i kontrak-

towych, które przybierały formę dodatkowego wynagrodzenia miesięcznego za 
dyżury w szkole w godzinach wieczornych oraz premii za pracę41

. W Liceum 

Ogólnokształcącym im. J. Słowackiego w roku szkolnym 1952/1953 fundusze 

komitetu rodzicielskiego pochodziły z dobrowolnych składek w wysokości od  
3 do 10 zł miesięcznie, z opłat w wysokości 1 zł miesięcznie przeznaczonych na 
śniadania dla niezamożnych uczennic oraz z jednorazowych składek w wysoko-

ści od 10 do 50 zł przeznaczonych na remonty szkoły. Ponadto samorząd szkol-

ny dokonywał wpłat na rzecz komitetu w wysokości 2 zł miesięcznie42. Książki 

                                                 
34  Tamże, k. 36–37.  
35  Tamże.  
36  Tamże, k. 44. 
37  Tamże, k. 41. 
38  Tamże, Sprawozdanie z kontroli przeprowadzonej w Szkole Ogólnokształcącej Męskiej stop. 

licealnego, k. 23. 
39  Tamże, k. 25. 
40  Tamże, Protokół z kontroli przeprowadzonej w szkole Ogólnokształcącej Męskiej stopnia 

licealnego, k. 28–29. 
41  Tamże, k. 30–31. 
42  Tamże, Sprawozdanie z kontroli szkoły ogólnokształcącej St. Lic. żeńskiej im. J. Słowackiego, k. 19. 
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rachunkowo-kasowe prowadzone były prawidłowo. Komitet rodzicielski posia-

dał miesięczne plany pracy uwzględniające wszelkie przejawy życia szkoły. 
Zebrania komitetu odbywały się co miesiąc43

. 

W połowie lat pięćdziesiątych komitety rodzicielskie skupiały się na realiza-

cji zadań gospodarczych. Szczególnie intensywnie pracował komitet rodzicielski 

przy Liceum Ogólnokształcącym im. J. Słowackiego. Działania komitetu  
w dziedzinie gospodarczej w roku szkolnym 1955/1956 obejmowały: wydawa-

nie śniadań dla młodzieży, organizację i pomoc w imprezach szkolnych, zakup 
pomocy naukowych, przeprowadzanie remontów i budów na potrzeby szkoły44

. 

Kwestie gospodarcze stanowiły częsty temat zebrań komitetu rodzicielskiego  

w Liceum Ogólnokształcącym TPD nr 1, gdzie omówiono sprawę zimowiska 
dla młodzieży w Karpaczu, zabawy noworocznej, zakupu odzieży dla młodzieży 
biednej, kolonii letnich i inne

45
. Komitet rodzicielski w Prywatnym Liceum 

Ogólnokształcącym Zgromadzenia Sióstr Najświętszej Rodziny z Nazaretu zaj-

mował się dożywianiem uczennic, zaopatrzeniem szkolnej apteczki, zapewnie-

niem książek i czasopism do biblioteki szkolnej, zakupem sprzętu szkolnego  
i fundowaniem nagród46

. 

W następnych latach komitety rodzicielskie kontynuowały akcję pomocy 
materialnej szkole. Zadaniem, któremu poświęcano wiele uwagi, była działal-

ność opiekuńcza. Przedstawiciele komitetów brali udział w organizacji pomocy 
stypendialnej dla młodzieży gorzej sytuowanej. Zanim uczniowi przyznano sty-

pendium, pomoc materialną lub bezpłatne dożywianie, członkowie komitetów 
rodzicielskich, zwykle rady klasowe, wizytowali domy rodzinne uczniów, bada-

jąc warunki mieszkaniowe i przeprowadzając wywiad47
.
 Dla przykładu komitet 

rodzicielski przy Liceum Ogólnokształcącym im. R. Traugutta przez rady kla-

sowe brał udział w rozpoznawaniu środowiska domowego i otoczenia uczniów 
słabych, zaniedbanych i znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej. Udzie-

lał zapomóg bezzwrotnych, przyznawał dotacje na pokrycie kosztów wycieczek 
uczniów, których rodzice znajdowali się w trudnych warunkach materialnych, 

przydzielał bezpłatne śniadania48
. Podobnie pracował komitet rodzicielski przy 

                                                 
43  Tamże. 
44  Tamże, sygn. 224/493, Protokół z konferencji powizytacyjnej w III Liceum Ogólnokształcącym 

im. J. Słowackiego, k. 93. 
45  APCz, PMRN, sygn. 4/288, b. pag. 
46  AP Kat., PWRN 224/495, Sprawozdanie z wizytacji przeprowadzonej w Prywatnym Liceum 

Ogólnokształcącym Zgromadzenia Sióstr Najświętszej Rodziny z Nazaretu, k. 117. 
47  Tamże, sygn. 224/1139, Sprawozdanie… za rok szkolny 1959/60, k. 9; Sprawozdanie… za rok 

szkolny 1960/61, k. 27; Sprawozdanie… za rok szkolny 1961/62, k. 40; Sprawozdanie za rok 
szkolny… 1962/63, k. 57; Sprawozdanie… za rok szkolny 1965/66, k. 69; sygn. 224/1135, 
Ocena… za rok szkolny 1961/62, k. 135; Ocena… za rok szkolny 1965/66, k. 175; sygn. 
224/1064, Ocena… za rok szk. 1964/65, k. 50–51. 

48  Tamże, sygn. 224/1136, Sprawozdanie… za rok szkolny 1961/62, k. 27–28; Ocena… za rok 
szkolny 1962/63, k. 40. 
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Liceum Ogólnokształcącym im. K. Świerczewskiego49. W Liceum Ogólno-

kształcącym im. J. Słowackiego komitet organizował pomoc materialną w po-

staci zakupu niezamożnym uczniom ciepłej odzieży50
.  

Pomoc finansową w formie stypendiów i bezzwrotnych zasiłków organizo-

wano we wszystkich liceach w Częstochowie. Zwykle komitety rodzicielskie, 

organizując pomoc materialną dla uczniów, współpracowały z wychowawcami 
klas, na ich prośbę przeprowadzając wywiady w środowisku ucznia. Komitety 
partycypowały również w organizacji dożywiania uczniów, przeznaczając od-

powiednie kwoty na ten cel, dzięki czemu najubożsi uczniowie korzystali z bez-

płatnych śniadań51
.
 
W niektórych liceach trójki klasowe lub inni wyznaczeni 

rodzice pełnili dyżury przy przygotowywaniu i wydawaniu posiłków dla mło-

dzieży52
. 

Działalność gospodarcza, pomoc finansowa i czyny społeczne na rzecz szko-

ły pozostawały podstawowymi formami pracy komitetów rodzicielskich. Komi-

sje gospodarcze dokonywały przeglądu szkół, ustalały potrzeby remontowe, 

zabezpieczały kredyty i wreszcie wykonywały wakacyjne remonty systemem 

gospodarczym, uczestniczyły w rozbudowie szkół. Większość prac prowadzo-

nych przez komitety rodzicielskie była realizowana w czynie społecznym53
.
 
Tyl-

ko w roku szkolnym 1960/61 na remonty liceów wydatkowano kwoty od 11 000 

do 60 000 złotych54. Komitety rodzicielskie organizowały pracownie wraz  
z wyposażeniem, przyczyniając się do powstania wielu pracowni robót ręcz-

nych. Z budżetu komitetów zakupywano pomoce naukowe55. Często komitety 
rodzicielskie ułatwiały uzyskanie przez szkoły pomocy naukowych. Niektóre 
zakłady samorzutnie wykonywały dla szkół te pomoce, którymi nie dysponował 

                                                 
49  Tamże, sygn. 224/1143, Sprawozdanie… w roku szkolnym 1961/62, k. 22–23.  
50  Tamże, sygn. 224/1135, Sprawozdanie… w roku szkolnym 1960/61, k. 119–120. 
51  Tamże, sygn. 224/1139, Sprawozdanie… za rok szkolny 1960/61, k. 27; Sprawozdanie… za 

rok szkolny 1961/62, k. 40; sygn. 224/1138, Sprawozdanie roczne 1965/66. IV Liceum Ogól-

nokształcącego im. H. Sienkiewicza, k. 83–84; sygn. 224/1136, Sprawozdanie… za rok szkolny 

1961/62, k. 27–28; Ocena… za rok szkolny 1965/66, k. 63–64. 
52  Tamże, sygn. 224/1135, Ocena… za rok szkolny 1961/62, k. 135; sygn. 224/1139, Sprawozda-

nie… za rok szkolny 1962/63, k. 57. 
53  Tamże, sygn. 224/1139, Sprawozdanie… za rok szkolny 1961/62, k. 40; Sprawozdanie… za 

rok szkolny 1962/63, k. 57; sygn. 224/1142, Ocena… za rok szk. 1960/61, k. 13; sygn. 
224/1143, Sprawozdanie opisowe z pracy dydaktyczno-wychowawczej w roku szkolnym 

1961/62…, k. 22–23; sygn. 224/497, k. 67; Sprawozdanie… za rok szkolny 1962/63, k. 191; 
sygn. 224/1141, Sprawozdanie za rok szkolny 1965/66…, k. 198, 223; sygn. 224/1138, Spra-

wozdanie… za rok szkolny 1962/63, k. 67–68; sygn. 224/1135, Ocena… za rok szkolny 
1965/66, k. 165–166. 

54  APCz, KM PZPR, sygn. 100, Protokół nr 50/60 z posiedzenia Egzekutywy Komitetu Miejskie-

go PZPR, Załącznik. Informacja o przygotowaniu do nowego roku szkolnego w średnich szko-

łach ogólnokształcących i pedagogicznych na terenie miasta Częstochowy, k. 156. 
55  AP Kat., PWRN, sygn. 224/1139, Sprawozdanie… za rok szkolny 1959/60, k. 9; sygn. 

224/1142, Ocena… za rok szk. 1960/61, k. 13; Ocena… za rok 1962/63, k. 23. 
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Cezas. Zakłady pracy użyczały również szkołom nieodpłatnie własne środki 
transportu

56. Przykładem dobrej współpracy szkoły z komitetem rodzicielskim 
było Liceum Ogólnokształcące im. J. Dąbrowskiego, gdzie rodzice uczestniczyli 
w urządzeniu i wyposażeniu pracowni i klasopracowni w pomoce naukowe. 

Nakładem pracy rodziców powstały pracownie: geograficzna, chemiczna i bio-

logiczna
57

. W roku szkolnym 1965/1966 komitet wybudował szatnię dla 
uczniów, przy czym wartość wykonanej pracy oszacowano na 18 000 złotych.  
W czynie społecznym przebudowano również boisko szkolne, szacując wartość 
prac na 250000 złotych

58
.  

Również w Liceum Ogólnokształcącym im. H. Sienkiewicza komitet party-

cypował w latach 1963–1965 w inwestycjach związanych z powiększeniem bazy 
sportowej szkoły w postaci boiska do siatkówki i koszykówki, bieżni, skoczni  
i rzutni

59. Na szczególną uwagę zasługuje działalność komitetu rodzicielskiego 

przy Liceum Ogólnokształcącym im. R. Traugutta, który aktywnie włączył się  
w budowę nowego gmachu dla szkoły60

. W lutym 1958 r. komitet wystosował 
do Wydziału Oświaty Prezydium WRN w Katowicach pismo z prośbą o prze-

znaczenie odpowiednich funduszy i jak najszybsze rozpoczęcie budowy nowego 
budynku szkolnego

61. Funkcję inżyniera nadzoru pełnił społecznie z ramienia 
komitetu rodzicielskiego Jan Niedziela, przygotowując i nadzorując tok remon-

tów62. Działacze komitetu weszli w skład Społecznego Komitetu Budowy Szko-

ły i przystąpili do organizacji czynu społecznego przy budowie szkoły63
. W roku 

szkolnym 1963/1964 komitet udzielił pomocy w wyposażeniu nowego budynku 
szkolnego

64. W następnych latach komitet pomagał w uzyskiwaniu, często nie-

odpłatnym, środków transportu, ułatwiał pozyskanie pomocy naukowych  
w formie darowizny zakładów pracy.  Dzięki pomocy rodziców zakłady pracy 
wykonywały dla szkoły wybrane prace w ramach czynów społecznych. Szkoła 
miała zapewniony stały nadzór techniczny, mogła korzystać z pomocy i porady 
wysoko wykwalifikowanych fachowców, co pozwalało na utrzymanie standardu 
nowego budynku i ulepszanie bazy materialnej

65
. Wydatki komitetów rodziciel-

skich związane ze wsparciem materialnym szkół obejmowały również: doży-

                                                 
56  Tamże, sygn. 224/1064, Ocena… za rok szkolny 1965/66, k. 160–161. 
57  Tamże, sygn. 224/1142, Ocena wyników nauczania i wychowania w roku szkolnym 

1965/66…, k. 25. 
58  Tamże. 
59  J. Sętowski, IV Gimnazjum i Liceum im. H. Sienkiewicza 1945–2007, [w:] IV Liceum im. Hen-

ryka Sienkiewicza w Częstochowie 1862–2007, pod red. J. Sętowskiego, Częstochowa 2007, dz. 
cyt., s. 105.  

60  AP Kat., PWRN, sygn. 224/1136, Sprawozdanie… za rok szkolny 1961/62, k. 14. 
61  APCz, PMRN, sygn. 4/56, k. 38. 
62  AP Kat., PWRN, sygn. 224/1136, Sprawozdanie… za rok szkolny 1961/62, k. 27–28. 
63  Tamże, Ocena… za rok szkolny 1962/63, k. 40. 
64  A. Cieślak, dz. cyt., s. 99. 
65  AP Kat., PWRN, sygn. 224/1136, Ocena… za rok szkolny 1965/66, k. 63–64. 
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wianie, imprezy szkolne, zakup pomocy naukowych, delegacje, podręczniki 
szkolne, koncerty, odczyty i spotkania, zjazd wychowanków, akcję wczasów, 
pożegnanie i nagrody dla maturzystów, nagrody dla pozostałych uczniów, po-

moc dla młodzieży zaniedbanej, a także rozwijaniu działalności TSŚ66
.
 
Pomoc 

materialna udzielana była szkołom na podstawie planu finansowo-gospodar- 

czego, opracowanego i zatwierdzanego na zebraniu z dyrekcją67
.  

Pomoc materialna udzielana szkołom przybierała podobny charakter również 
w następnych dekadach. Na przykład w roku szkolnym 1970/1971 komitet ro-

dzicielski przy Liceum Ogólnokształcącym im. W. Broniewskiego przeprowa-

dził prace remontowe w postaci przebudowy pomieszczenia biblioteki, moderni-

zacji pomieszczeń kuchennych, poprawienia elewacji zewnętrznej szkoły,  
a także montażu szafy w ścianie, założenia wieszaków w szatni i drabinek w sali 
gimnastycznej. Ponadto oprawiono dzienniki lekcyjne, wykonano tablice ogło-

szeniowe, przewieziono pomoce naukowe i sprzęt68
. W tym samym roku szkol-

nym komitet rodzicielski w Liceum Ogólnokształcącym im. J. Dąbrowskiego 
prowadził bezpłatnie dożywianie dzieci biednych, finansował imprezy, wyciecz-

ki szkolne, nagrody dla dobrych i wzorowych uczniów. Udzielano wsparcia 
finansowego na naprawy i zakup pomocy naukowych

69
. 

Współpraca komitetów rodzicielskich i opiekuńczych w zakresie poprawy 
bazy materialnej szkół polegała przede wszystkim na wyposażaniu pracowni  
i gabinetów szkolnych w pomoce naukowe, z czego w latach siedemdziesiątych 
skorzystały szczególnie licea ogólnokształcące im. M. Kopernika i im. H. Sien-

kiewicza. Udzielano pomocy szkołom w budowie obiektów sportowych, jak to 
miało miejsce w Liceum Ogólnokształcącym im. J. Dąbrowskiego, oraz przy 
przeprowadzaniu remontów kapitalnych i bieżących budynków szkolnych, na-

praw urządzeń elektrycznych i wodno-kanalizacyjnych. Udostępniano także 
bezpłatne środki lokomocji70

. 

W okresie stanu wojennego i jego zawieszenia komitety rodzicielskie nadal 

organizowały dożywianie i przygotowywały pomoc materialną uczniom71
.  

                                                 
66  Tamże, sygn. 224/1139, Sprawozdanie… za rok szkolny 1962/63, k. 57; sygn. 224/1138, Spra-

wozdanie roczne 1965/66 IV Liceum Ogólnokształcącego…, k. 83–84; Sprawozdanie… za rok 
szkolny 1962/63, k. 67–68; sygn. 224/1136, Sprawozdanie… za rok szkolny 1961/62, k. 27–28. 

67  Tamże, sygn. 224/1139, Sprawozdanie… za rok szkolny 1965/66, k. 69. 
68  APCz, PMRN, sygn. 5/37, III LO im. Władysława Broniewskiego, b. pag. 
69  Tamże, VI LO im. J. Dąbrowskiego w Częstochowie-Rakowie. Informacja w sprawie oddzia-

ływania ideowo-wychowawczego KRiZO w roku szkolnym 1970–71, b. pag. 
70  Tamże, KM PZPR, sygn. 235, Protokół nr 20/76 z posiedzenia Egzekutywy Komitetu Miej-

skiego PZPR, Załącznik. Inf. z dotychczasowych osiągnięć oraz program zamierzeń w pracy 
nad pogłębieniem oddziaływania wychowawczego na młodzież w ramach jednolitego systemu 
wychowawczego, k. 282–284. 

71  Tamże, KW PZPR, WNOiK, sygn. 423/92, Ocena sytuacji społeczno-politycznej w oświacie  
w roku szkolnym 1982/83, atmosfery politycznej wśród nauczycieli i postaw społecznych mło-

dzieży na terenie woj. częstochowskiego, k. 274–275. 
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W tym trudnym okresie, dzięki wsparciu komitetów rodzicielskich, poprawiła 
się baza materialna i warunki pracy wielu szkół, nastąpił rozwój bazy sportowo-

rekreacyjnej
72. Ożywienie działalności komitetów rodzicielskich nastąpiło jed-

nak dopiero w połowie lat osiemdziesiątych73
. 

Analizując pracę komitetów rodzicielskich w obszarze materialnej pomocy 
szkołom, należy stwierdzić, że otaczały bezpośrednim wsparciem zarówno 
uczniów, jak i nauczycieli i obsługę administracyjno-techniczną szkół oraz dbały 
o zapewnienie odpowiednich warunków lokalowych i wyposażenia poszczegól-

nych zakładów. Przedstawione w artykule przykłady opieki materialnej komite-

tów rodzicielskich nad szkołami stanowiły wyraz troski i zaangażowania w za-

gwarantowanie młodzieży optymalnych, na miarę ówczesnych czasów, warun-

ków kształcenia.  
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Summary 

Material assistance of parents’ committees in secondary schools  

in Częstochowa in 1945–1989 

In the post-war years and the PRL period the government authorities imposed a number of tasks 

on the parents’ committees. Strict regulation of their activities would ensure compatibility with the 
interests of the ruling party. In fact, the work of parents’ commitees focused on the organization of 
material assistance to schools. The parents’ committees provided direct suport to both students, 
teachers, administrative and technical staff, as well as they strived to ensure proper conditions of 

education and school equipment.  


